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Abstract

The precise identification of users in the network at different moments in time is a well known
and difficult problem. Identifying users by their actions (and not their IP addresses) allows
administrators to apply policy controls on users, to find intruders that are impersonating le-
gitimate users, and to find anomalous user behaviors that could be due to malware infections.
More importantly, the behavioral analysis of users actions raises important moral questions
about the power to identify users in unknown networks. This thesis explores this question by
trying to identify users by converting the user’s behavior into user’s profiles. These profiles
are time-dependent and they have dozen of features. By using the traffic of known past users
in our dataset, it was possible to create and store their behavioral profiles. The profiles were
created by extracting features from NetFlow data, and therefore no payload was used. The
decision to only use NetFlows made this research much more challenging since there were less
data. After studying the behaviors, we designed a comparison model that it is a similarity
metric between users profiles. The profiles are compared one-to-one and also in sequential
groups. The comparison of groups of profiles is the base for the user to user classifier. These
methods were verified on experiments that used one of the largest labeled datasets currently
available in the area, consisting in more than one month of real traffic from 19 known and
verified normal users. All our tools were published online, including the tools to visualize
and compare users. Results show that we can identify our users with 60% of accuracy and
90% precision. The success of this method mostly depends on how well we can compare two
user profiles. A small improvement can lead to improvement in user detection.
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Abstrakt

Přesná identifikace uživatelů na síti v různém časových úsecích se řadí mezi známé těžké
problémy. Identifikace uživatelů na základě jejich akcí a ne jejich IP adress umožnuje ad-
ministrátorům síťí aplikovat sofistikovanější pravidla pro kontrolu uživatelů. Tento přístup
také umožnuje identifikaci nežádoucích uživatelů, co se vydávají za jiné, např. kvůli nákaze
malwarem. Analýza uživatelských akcí vyvolává morální otázky, protože umožnuje identi-
fikaci uživatelů v rozdílných sítích. Tato práce se snaží zachytit vzorce chování uživatele do
uživatelských profilů. Tyto profily jsou závislé na čase a jsou vytvořené z velkého množství
příznaků. Za použití záznamu sítě od známých uživatelů v našem datasetu bylo možné tyto
profily vytvořit a uložit. Tyto profily byly vytvořené na základě NetFlows ze sítě. Obsah
packetů proto není pro profilování použit. Používání pouze NetFlows dělá tento výzkum
těžší. Porovnáváme nejdříve dvojce profilů a po té až uživatele jelikož hlavní porovnávací
model pro porovnání uživatelů je založen na provnání těchto uživatelských profilů. Naše ex-
perimenty probíhali na datasetu 19 prověřených uživatelů, což je jeden z největších datasetů
tohodle typu. Naše výsledky ukázaly, že jsme schopni identifikovat uživatele s 60% správností
a s 90% přesností. Jak moc dobře naše metoda funguje záleží hlavně na tom, jak moc dobře
dokážeme porovnat dva uživatelské profily. Malé zlepšení v tomto porovnání vede následně
k lepší identifikaci uživatelů.
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Chapter 1

Introduction

The precise identification of users in a network is the well known and widely research
topic. The motivations range from protecting the same user while changing WiFi hotspots,
to apply security restrictions to users and not IP addresses inside organizations, to find
the anomalous behaviors of users that were impersonated by attackers that took control
through malware infections. The correct identification of users is of huge importance for the
functionality and security of computer networks.

The research community has been approaching this problem from different perspectives
and for different purposes. The most effective works seem to use graphs for capturing users
behavior [1]. The main idea of using graphs is that graphs capture flow information and
inter-flow dependencies of the user’s actions. Graphs allow a compact representation of the
user behavior. The main problem with graphs seems to be the reduced amount of information
that they can handle for the relationships.

Apart from graphs, the community has explored the analysis of behaviors by analyzing
the HTTP headers sent by the users [2] and other approaches dealing with packet content.
Some cases involve the analysis of bidirectional flows [3], but the resulting features were
analyzed manually.

The analysis of behaviors also has a commercial interest due to its probably prediction
capabilities. Some of the commercial approaches explored the problem trying to model user
traffic from the NetFlows. One of the systems developed by Cisco [4], called FireSIGHT,
is supposed to analyze network features, such as the number of connections, to raise alerts
when an anomaly is detected. However, these detections are still based on static rules.

The most significant drawback of these approaches seems to be that the behavior of the
users is defined by manually-crated rules. A fundamental difference of our thesis is that
previous research seems to focus on creating groups of users, while we focus on profiling each
individual user. As far as we know, this thesis is one of the first works to model individual
users by means of their behavioral characteristics with the purpose of detecting them.

The working hypothesis of this thesis is that it is possible to find the same user on a
different network by profiling and modeling their behavior in the network. To profile the
behavior of users, this thesis starts by obtaining network flows [5] generated by the user,
then separating the flows in hourly ranges, followed by extracting specific features from the
flows and finally creating a unique behavioral profile for each hour. Since the flows do not
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contain any payload, we do not use any content for the creation of the profiles. The use of
flows for profiling users helps us work in a more realistic scenario since most organizations
are unwilling to share the content of their networks. However, the lack of precise information
about what is being transferred poses a challenge to our method. We propose to identify
users in the network by computing a distance measure between profiles of users. The distance
measure is composed of two parts: first, a distance between two profiles, where we compared
each feature. Second, a more generic distance between two periods of time, that we called a
comparison of users. This more generic distance uses the profile-to-profile distance for each
pair of profiles, but then it aggregates all the comparisons in the period and obtains a final
decision regarding all the profiles. One of the most important learnings of our method was
that the comparison of profiles must is done between profiles of the same hour on different
days. Comparing profiles that are adjacent in time would not regard the same results. This
selection of comparisons is one of the most important contributions of this thesis: the actions
of a user one day are most similar to the actions done another day, but during the same
hour.

In this work, we use network flows generated by the Argus tool [6]. A flow, in terms of
the NetFlow standard, is usually defined as the group of uni-directional packets that share a
common key. The key is typically the source IP address, the source port, the destination IP
address, the destination port, and the protocol. In the NetFlow standard, all flows are uni-
directional, which means that a usual communication is split in two flows. Also, NetFlows
do not store payloads. The Argus tool generates a variant of flows, which are bi-directional.
Bi-directional flows group together all the packets in both directions, i.e. from the client
to the server and from the server to the client. We use Argus to generate bidirectional
flows because of its performance and proper management of the packets. From now on each
bi-directional flow will be referenced as binetflow.

A traffic capture is a continuous group of packets on the network. The binetflows capture
is also a continuous group of flows, that was one flow on each line. However, for our work it
is more convenient to split the binetflow capture into time windows so they can be analyzed
individually. In this work, we create profiles that last one hour. This time-window is long
enough to capture unique user behavior and short enough to capture changes in behavior
during the day. On each one hour time-window, we extract 42 features. The design of
the features is done to capture specific characteristics of the behavior. The main design
characteristic of the features is made over the ports used in the traffic, and on the contacted
IP addresses by the host being profiled. These features are probability distributions.

All the profiles consists of the same amount of features. When two profiles are compared,
we need to compare all selected features to each other. Every comparison contributes to know
how similar both profiles are. Every comparison between profiles obtains the same amount
of results as the number of features because we obtain a similarity coefficient per feature.
From the comparisons of each features, we need to decide if those two profiles are similar or
not.

We used similarity coefficients of two probabilistic distributions for comparing profiles
per feature. For the purpose of detecting similarity of two profiles, the similarity coefficients
are taken into account as features for the classifier. The goal of the classifier is to find if two
profiles are similar or not. The comparison of similar profiles is defined as the comparison
between two profiles from the same user, from the same hour, from different days. The

2

similar profiles in the profiles comparison are defined as a comparison between two profiles
from the same user from the same hour from different days. The different profiles are defined
as a comparison between two profiles from the different user from different days and the same
days.

When we train the profile to profile classifier, we can tell if two profiles are similar or
not. However, usually there is more data than one hour for each profile. The dataset used
in this thesis consist of one and half month of traffic of users in our network. Our goal is
to match new users to the known users. This user identification can be useful when the
network administrator wants to be able to detect intruders impersonating some of the users.
The profiles also can serve as the platform for the anomaly detection. As the rapid change
in the profile can mean some sort of intrusion.

Based on profile to profile classifier, we build the user to user classifier. Every user
consists of several profiles. We use the information about each user from its multiple profiles
combined. We have new users that we want to match to all users we know from the dataset
of the profile to profile classifier.

We compare profiles from these new users to all users we know from the dataset of the
profile to profile classifier. There are many profiles comparisons that need to be taken into
consideration for matching the users. We average all comparisons and take a decision based
on this value. The user with the minimal value, here with the highest probability, is selected
as same. To avoid false defections we decided to create a threshold rejecting matching users
with too high minimum value.

Our dataset consists on the capture of 19 IP addresses during a month and half. The

[…]

incorrectly. We lost some important details by heavily averaging the profile comparisons.
For example, the last day of the user with IP addresses 147.32.83.154 of the dataset A is
super similar to days in dataset B. Visible in Figure 4.10. But as the most of the month is
not similar, the result is 0.52.
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Figure 4.4: This heatmap shows relations between users. The rows represent IP addresses
from the dataset B. The columns represent IP addresses from the dataset A. Four IP ad-
dresses are not present in the dataset B. The white spaces are places there were no data for
comparisons. For example, one user having only TCP and the second user only UDP traffic.
The number of comparisons forming the decision is visible in Figure 4.6.

This raises the question if analyzing month capture is not too much. Maybe the solution
is some better method than averaging can be used as it is discussed in Future work.
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Figure 4.5: This Figure shows the values under the threshold value of 0.32 on the training
data. The results are based on values from the heatmap in Figure 4.4. The zeros show the
correctly matched users. Everything else has a higher value than the threshold. The users
from dataset B are in the rows of the heat map. The users from dataset A are in the columns.

Even when we checked the users IP addresses several times; there was still chance that
the users IP address changed. When the user changes IP address on the training data of
the profile to profile classifier, it corrupts the result of this classifier. This corruption than
propagates to the user to user classifier. The disadvantage of this method is that we need to
be sure that change of the users IP address does not happen.

Creating the heatmap in Figure 4.4 and the heatmap in Figure 4.7 takes around 30
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Figure 4.6: The heat map shows the sum of all comparisons between the dataset B and the
dataset A. Every cell has at most 6*28*24 comparisons. Six is the number of days in dataset
B. 28 is the number of days in dataset B. 24 is the number of hours in the day. In total 4032.

minutes on a machine with 22 CPUs.
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Figure 4.7: Testing experiments comparing the users of dataset C against the users of dataset
A. This Figure shows the relationships between users by averaging the profile-to-profile
comparison and taking a decision using the threshold. The rows represent IP addresses from
the dataset C. The columns represent IP addresses from the dataset A. The white spaces
are places where there were no data for comparisons. This is the case, for example, of one
user having only TCP flows and a second user only having UDP flows. There are 4 users in
dataset A that are not present in dataset C, and this is why the matrix is not a square. The
number of profile comparisons used for taking each decision is described in Figure 4.9.
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Figure 4.8: This Figure shows the values using the threshold 0.32 on the testing data. The
users from dataset C are in the rows of the heat map. The users from the dataset A are
in the columns. The results are based on values from the heatmap in Figure 4.7. The 0s
show the correctly matched users. The 1s show the wrongly identified users. The 2s show
the not minimum values still below the threshold. Being under the threshold means that
the IP address 147.32.83.34 is identified as IP address 147.32.83.69 and if we remove the
IP address 147.32.83.69 from our known users the IP address 147.32.83.34 would be iden-
tified as IP address 147.32.83.139. Two IP address from the dataset C would be matched
to the IP address of 147.32.83.69 or respectively of 147.32.83.139. However, both IP ad-
dresses 147.32.83.69 and 147.32.83.139 matched themselves more accurately. The IP address
147.32.83.69 is also similar to the IP address 147.32.83.188. Everything else has a higher
value than the threshold, or there are no data available.
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Figure 4.9: This Figure shows a heat map for all the comparisons done during testing.
Each cell shows the sum of all the profile-to-profile probabilities between the corresponding
user of dataset C and the corresponding user of dataset A. Every cell has at most 3*28*24
comparisons: 3 is the number of days in dataset C, 28 is the number of days in dataset
A, and 24 is the number of hours in the day. In total there can be a maximum of 2016
comparison for two users. This Figure does not show decisions, but amount of comparisons.
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Figure 4.10: Comparison of the IP address 147.32.83.154 from 1st day of dataset B to the
all days in the dataset A.
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Chapter 5

Conclusion

The identification of users in the network is a long standing problem that has been studied
for quite some time. Our thesis focused on analyzing the behavioral features of users in time-
windows in order to find similarities in the behaviors. The work started with the capture of
real user traffic, which was a very challenging problem. From that traffic we designed the
profiles of behavior, we created new features to describe the behaviors and we find a way to
compute a distance coefficient between features. This first analysis resulted in a classification
method between two profiles. This method was trained and tested and consist in a random
forest classifier. The testing results of the classifier achieved 86% accuracy.

With the classification of two profiles ready we went forward and created a method to
classify users entirely. For this we designed a method to analyze long term traffic of users and
decide if some unknown user can be recognized as part of the known users of our network.
This identification problem is very hard due to the nature of human actions. However we
were able to achieve a 60% accuracy and a 90% precision.

The success of our algorithms would not be possible without our work labeling each
individual user in our dataset by hand and without the visualization tools that we developed.
Our tools consist in web applications that can compare and show each individual difference
between profiles and users in the network. The tools are complete operative and were
published online.

The success of our methods mostly depends on the profile to profile classifier, therefore
even small improvements may lead to a better user detection. For this reason we plan to
study how to make small adjustments in our technique and find out how they affect the
final classification. For example, a replacement of the tree boosting classifier with a neural
network may improve our method even further. There is also a possibility of using the k-
nearest neighbor (k-NN) with our profiles with a custom distance between the profiles based
on the distance between features.

The results show that behavior of users can change during the month. We are not able
to identify all of the users because of that change. This can be solved by using different
methods than averaging all comparisons. However, it would not help if the behavior of the
user is completely different. We may use other features in the future for better identification
of users because some users were very similar to each other. Overall the results were good
when we take into the consideration that the user identification algorithm was simple.
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Appendix A

Contents of attached CD

CD
README.TXT.....................................File with contents of attached CD
text.............................folder with the text and pdf of the diploma thesis
source................................................ folder with the source code

parse-binet................................parse-binet GitHub repository [12]
Manati..........................................Manati GitHub repository [15]
Diploma experiments...........GitHub repository for running experiments [24]
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