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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Click here to enter text.

Author’s name: David Kubesa

Type of thesis : Master

Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering

Department: Computer Science

Thesis supervisor: Sebastian Garcia

Supervisor’s department: Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Extraordinarily Challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The topic of this thesis was extraordinarily challenging because David set out to identify computers in the network based on
their behavior. The complexity of human actions is so great and the amount of devices in the networks so much that trying to
model them and trying to identify them its a task for a group of people for several years.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The thesis meets the assignment. It successfully worked around the problem of users identification to find a good solution
and methodology for analysing their behavior. There were only a small amount of technical details to improve, such as the
use of more features in the detection process. Since not all the created features were used, this may imply that the results
can be improved.

Activity and independence when creating final thesis good
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student worked hard on the thesis, but there were certain time constrains that were not completely met. However, this
did not diminish the technical quality of the thesis. The student consulted regularly. The student still has to improve more his
capacity to work independently, trying to find a stronger base for his own creations.

Technical level very good
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Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The thesis is very specialized, since the student had to learn about Machine Learning but also about security and network
analysis. The student gained knowledge by studying and reading, and by largely working with the data.

Formal and language level, scope of thesis good
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The notation used in the thesis is correct. The language can be improved and the explanations can be done more clearly.
There is a need to improve the English language.

Selection of sources, citation correctness excellent
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The student correctly used all the materials at his disposition. The source materials were correctly analyzed and incorporated
in the thesis. There is a clear separation between the creations of the student and the previous work. All citations are
complete and correct. The amount of citations may seem a little short, but this is due to the strong lack of previous works in
the same topic.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or
software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis achieved its primary goals, using a good level of theoretical results and a complete and functional software
conception. The experiments were run completely and in time.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The thesis presented is a good work about how to identify the behavior of users in the network. This is a hard
topic that requires a lot of work. The student learned a lot and despite some roadblocks managed to fulfil the
goals, obtain good results and publish a software. Results show that its possible, under certain constrains, to
identify users in the network.
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I evaluate handed thesis with classification grade B.

Date: 2018, June 7th Signature: